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[Gert Pahrsen.] 
Det undrer mig, at ministeren ikke kan svare 
på spørgsmålet ganske enkelt og ligetil. 

Jørgen Junior (FP): 
Jeg har et spørgsmål, jeg gerne vil stille mi- 

nisteren, men vil dog først sige, at jeg synes, 
VS' aktion her er strålende. Det er rart at få 
taget hul på disse meget væsentlige problemer, 
som holdes uden for folketingssalen. 

Ministerens meddelelse om, at der kun bli- 
ver tale om en velstandsregulering, som skal 
tages over tillægsbudgettet, er naturligvis sær- 
deles interessant. Der må i hvert fald kunne 
komme et klart svar i millioner kroner. Hvor 
meget er den velstandsregulering på? Det vil 
jeg altså gerne spørge ministeren om. 

Jeg vil samtidig benytte lejligheden til at 
spørge, hvorvidt socialdemokraterne fuldstæn- 
dig har opgivet reelle forbedringer for pensio- 
nisterne. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal sige, at den velstandsregulering -  der 

ikke, som hr. Jørgen Junior sagde, er indeholdt 
i noget tillægsbudget, men som er indeholdt i 
finanslovforslagets pris- og lønreserve -  andra- 
ger noget i størrelsesordenen af 250 mill. kr., 
og den vil under alle omstændigheder blive 
gennemført. 

For så vidt angår den forbedring, der vedrø- 
rer dette, at gifte pensionister skulle have en 
pension, der svarer til 1112 gang pensionen for 
enlige, så drejer det sig om et totalt beløb på 
230 mill. kr. For så vidt angår fordelingen af 
dette beløb på de forskellige kategorier af pen- 
sionister, så falder det helt uden for denne 
spørgetids rammer at gennemgå det, og det 
spørgsmål skal i øvrigt stilles til socialministe- 
ren. 

Jeg vil i øvrigt sige, at dette forslag, som re- 
geringen har arbejdet med -  og det gælder 
også forslaget om skattefritagelse for sociale 
pensioner, der har den samme virkning for 
pensionistægtepar -  er jo ikke fremsat som et 
beskæftigelsesfremmende forslag i og for sig, 
det er fremsat som et forslag til gavn for gifte 
pensionister, og det er trods alt noget andet. 

Jeg må måske gentage, at situationen er altså 
følgende: regeringen har tilbudt de partier, der 
forhandles med, at der stilles ikke andre æn- 
dringsforslag om merudgifter og mindreind- 
tægter og besparelser end dem, som de fem par- 
tier kan enes om. Forhandlingerne herom er 

ikke afsluttet og dermed heller ikke forhand- 
lingerne om dette forslag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Steen Folke (VS) til finansministeren: 
»Kan ministeren oplyse de sociale og be- 

skæftigelsesmæssige virkninger af besparelsen 
på 20 mill. kr. på folkepensioner ved flytning 
af udbetalingen til den følgende måned af det 
fyldte 67. år, som ifølge oplysninger i pressen 
er indgået i forhandlinger mellem regeringen 
og nogle borgerlige partier?« 

(Spm. nr. 309). 

Skriftlig begrundelse. 
De afgørende beslutninger træffes ved korri- 

dorforhandlinger, og befolkningen er meget 
dårligt informeret om, hvad der overhovedet 
forhandles om. Det gælder også dem, der ram- 
mes af de direkte nedskæringer eller af opgi- 
velsen af planer og projekter. 

Så vidt man kan forstå, skal denne bespa- 
relse simpelt hen opnås ved en forhøjelse af 
pensionsalderen -  ganske vist kun med en 
måned, men alligevel. En stor del af befolknin- 
gen -  og ikke mindst lønarbejderne -  er ned- 
slidt længe inden den nuværende pensionsal- 
der. En forhøjelse af pensionsalderen øger hel- 
ler ikke just mulighederne for at få unge ar- 
bejdsløse i arbejde. Tværtimod, i stedet for at 
hæve pensionsalderen kunne der være god 
grund til at sænke den. 

Så længe den socialdemokratiske regering 
kan få lov til uforstyrret at forhandle bag luk- 
kede døre med vennerne i de borgerlige par- 
tier, ser det ud til, at regeringen er rede til at 
sælge alt. Der træffes aftaler, som ingen uden 
for den snævre kreds -  og da slet ikke dem, det 
går ud over -  har mulighed for at reagere på i 
tide. Enhver offentlig debat er reelt afskåret. 
Dette er baggrunden for det stillede spørgsmål. 

Steen Folke (VS): 
Dette spørgsmål drejer sig om en egentlig be- 

sparelse på 20 mill. kr., som ifølge presseoplys- 
ninger skulle indgå i de forhandlinger, som er 
undervejs mellem regeringen og de borgerlige 
partier. Besparelsen skulle, så vidt vi kan for- 
stå, opnås ved, at man flyttede udbetalingen af 
folkepensionen til, som det hedder, den føl- 
gende måned af det fyldte 67. år. 


